
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:  Předpony s-, z-, vz- 

Mgr. Drahomíra Hošková 

Český jazyk a literatura, 5.r. 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 

Třída: 

Ověřující učitel: 

V. A 

3. 12. 2012 

Mgr. Drahomíra Hošková 

Anotace:                                Výkladová prezentace obsahuje základní informace o pravidlech tvoření slov předponami s-, z-, vz-. 

                                                 
 

Metodický popis:                  Prezentaci lze využít k výkladu nového učiva, popř. k rychlému zopakování již probraného učiva.  

                                                Žáci si mohou při výkladu dělat poznámky. Po výkladu žáci plní úkoly v pracovním sešitě.  

                                                 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

3 EU-OPVK-ICT-Č1ST-57 



Předpony s-, z-, vz- 



Předponu s- píšeme: 

ve významu dohromady 

sjeli se, seběhnou se, sběr, složí 

ve významu z povrchu dolů, pryč 

sfouknout, seskočí, sjel, smyje 

v ustálených případech 

stěžovat si, skončit, skonat, spáchat, 

spasit, stvořit 



Předponu z- píšeme: 
 ve významu změny stavu 

zničil, změnit se, zbavit se, zčervená 

 ve významu dokončení děje 

zhasla, zbělelo, zešedivěl, zemřela 

 ve významu odluky 

zběhnout, zříci se 

u sloves odvozených od přídavných jmen 

zhudebnit, zdůraznit 

 v ustálených případech 

zpěv, způsob, zpověď, zkouška, zpytovat 



PAMATUJ SI! 

shořet 

shnít 

strava 

strávit 

spatřit 

stesk 

strhnout 

schválit 

spropitné 

spolknout 

sníst 

svěřit se 



Předpony vz- 

Předponu vz- píšeme ve významu  

směřování vzhůru vždycky se ,,z“. 

 

vzlétnout, vzhlédnout, vzchopit se,  

vznést se, vzrůst 



Autor: 

Mgr. Drahomíra Hošková 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

prosinec 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 

pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou 

vlastní originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 


